~ •~

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

LLL

REQUERIMENTO N.º  5~'  /2024

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

O vereador infra-assinado, nos termos do artigo 192 e seguintes do

Regimento Interno, após manifestação do Soberano Plenário, vem respeitosamente à

presença de Vossa Excelência, requerer que seja enviado expediente ao Secretário

Municipal de Obras e ao Prefeito Municipal, solicitando informações sobre um problema

na rede de esgoto na Rua Doutor Moreira, que vem afetando diretamente os moradores

após a realização de uma obra pela Prefeitura.

Tendo em vista o impacto negativo na qualidade de vida dos residentes e

a urgência da questão, solicitamos que sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Ciência do Problema: A Prefeitura e seus órgãos competentes têm ciência do

problema de retorno de esgoto para dentro das residências localizadas na Rua

Doutor Moreira? Se sim, quando esse problema foi identificado e quais foram as

medidas iniciais tomadas?

2. Causa do Retorno de Esgoto: Qual é a causa técnica para o retorno de esgoto

para dentro das residências? O problema está diretamente relacionado à obra

realizada pela Prefeitura ou há outros fatores, como falhas na rede de esgoto ou

na drenagem local, que podem ter contribuído?

3. Plano de Ação: Existe um plano concreto para sanar esse problema de forma

definitiva? Em caso afirmativo, qual é o cronograma previsto para a execução

desse plano e quais as ações que serão obrigatórias para garantir que o problema

não volte a ocorrer? Qual a previsão para a correção desse problema?

Rua Assis Andrade, n.º 540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-000
Fone: (31) 3769-8100 / 3769-8115 — Fax: (31) 3769-8103

1de2

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

4. Responsabilidades e Fiscalização: Durante a execução da obra, houve

fiscalização quanto à adequação da rede de esgoto e sua capacidade de

atendimento à demanda local? Houve algum relatório técnico que atestou a

condição da rede após a conclusão da obra?

Certo de contar com a habitual atenção, antecipamos agradecimentos e nos

colocamos à disposição.

SALA DAS SESSÕES, 31 DE OUTUBRO DE 2024.

WASHINGTON FERNAN I à BANDEIRA

VERE A ►. SR

Rua Assis Andrade, n.º 540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-000
Fone: (31) 3769-8100 / 3769-8115 — Fax: (31) 3769-8103

2de2